СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

п. Белогорский

24.03.2023                                                                                                        № 115

О внесении изменений в Устав

муниципального образования Белогорский сельсовет

Белевского района Оренбургской области

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003    № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьёй

16 и  64 Устава муниципального образования Белогорский сельсовет

Беляевского района Оренбургской области,  в целях приведения Устава в

соответствие с действующим, Совет депутатов  муниципального образования

Белогорский сельсовет решил:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования

Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области, согласно

приложению.

2. Главе муниципального образования Белогорский сельсовет

Беляевского района Оренбургской области Карих Ирине Владимировне в

течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав

в установленном  законом порядке направить необходимый пакет

документов в управление Министерства юстиции Российской федерации по

Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на

портале Министерства юстиции  Российской Федерации « Нормативные

правовые акты в российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф).

3. Глава муниципального образования Белогорский сельсовет

Беляевского района Оренбургской области  Карих Ирина Владимировна

обязана опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений в

устав муниципального образования в течение семи дней со дня его

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации

по Оренбургской области уведомления о включении сведений о

муниципальном правовом акте, о внесении изменений в Устав  в

государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской

области.

4. Направить сведения об официальном опубликовании решения о

внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после

дня его официального опубликования.

5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной

регистрации и официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам социальной политики и местного

самоуправлении.

Глава муниципального образования

Белогорский сельсовет

____________________И. В. Карих

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Белогорский сельсовет

 _____________ Г.А. Васильева

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Белогорский сельсовет

Беляевского района

Оренбургской области

от 24.03.2023   № 115

Изменения

в Устав муниципального образования Белогорский сельсовет

Беляевского района Оренбургской области

1. Дополнить статью 8 частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Подготовку и проведение на территории Белогорского сельсовета

местного референдума организует комиссия референдума, на которую в

соответствии с законодательством возложены указанные полномочия.»

2. В статье 9 часть 2 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«2. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов. Решение

о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не

позднее чем за 80 дней до дня голосования

Подготовку и проведение на территории Белогорского сельсовета

выборов в органы местного самоуправления организует избирательная

комиссия, на которую в соответствии с законодательством о выборах

возложены указанные полномочия.»

3. Статью 14 изложить в новой редакции:

«Статья 14. Сельский староста

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления

и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного

значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском

поселении, может назначаться сельский староста.

2. Сельский староста назначается Советом депутатов, в состав которого

входит данный сельский населенный пункт. Сельский староста назначается

из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории

данного сельского населенного пункта и обладающих активным

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского

населенного пункта.

3. Сельский староста не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной

должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия

на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними

отношениях с органами местного самоуправления.

4. Сельским старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за

исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность

муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий сельского старосты составляет 5 лет.

Полномочия сельского старосты прекращаются досрочно по решению

Совета депутатов и по представлению схода граждан сельского населенного

пункта, а также в случаях, установленных федеральным законом.

6. Сельский староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном

пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов

местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей

сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные

решением Совета депутатов в соответствии с законом Оренбургской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса сельского старосты

устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с законом

Оренбургской области.»

4. Статью 21 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Полномочия контрольно-счетного органа сельсовета по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

передаются контрольно-счетному органу Беляевского района на основании

соглашения, заключенного Советом депутатов с Советом депутатов

Беляевского района.»

5. В статье 26:

а) в абзаце 1 части 1 после слов «имеющий гражданство» дополнить

словами: «(подданство)»;

б) абзац 1 части 12.1. изложить в новой редакции:

«Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе,

представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по

профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания

депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения

осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год,

предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае

совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1

статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам.»

в) часть 13 исключить.

6. Статью 27 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«12.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно

решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных

причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев

подряд.».

7. В статье 28:

а) в абзаце 2 части 1 после слов «имеющий гражданство» дополнить

словами «(подданство)»;

б) в подпункте «а» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования» - исключить;

в) в подпункте «б» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования»;

г) абзац 1 части 10.1 изложить в новой редакции: Глава сельсовета

представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по

профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей.

8. Пункт 9 части 1 статьи 29 изложить в новой редакции:

«9) назначает и освобождает от должности заместителей главы

администрации сельсовета;».

9. Статью «34. Контрольно-счетный орган муниципального

образования» - исключить.

10. Статью 37 изложить в новой редакции следующего содержания:

«37. Муниципальная служба

1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан,

которая осуществляется на постоянной основе на должностях

муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора

(контракта).

Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в

порядке, определенном в соответствии с федеральными законами, законами

Оренбургской области, уставом сельского поселения и иными

муниципальными правовыми актами, обязанности по должности

муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет

средств местного бюджета.

2. Правовое регулирование муниципальной службы в Оренбургской

области, включая требования к муниципальным должностям муниципальной

службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок

прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным

законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами

Оренбургской области, настоящим Уставом и иными муниципальными

правовыми актами.».

11. Статью 38. «Права муниципального служащего» - исключить.

12. Статью 39. «Основные обязанности муниципального

служащего» - исключить.

13. Статью 40. «Ограничения, связанные с муниципальной

службой» - исключить.

14. Статью 41. «Запреты, связанные с муниципальной службой» -

исключить.

15. Статью 42. «Порядок поступления, прохождения и гарантии

муниципальной службы» - исключить.

16. В статье 45:

а) часть 4 дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Обнародованием муниципальных нормативных правовых актов

сельсовета, соглашений, заключаемых между органами местного

самоуправления муниципального образования, является доведение до

всеобщего сведения граждан, проживающих на территории сельсовета,

текста муниципального правового акта, соглашения посредством размещения

муниципальных правовых актов, соглашений на информационном стенде у

здания администрации Белогорского сельсовета, в здании администрации

сельсовета, в помещении МБОУ «Белогорская основная

общеобразовательная школа». Тексты муниципальных правовых актов,

соглашений должны находиться в специально установленных для

обнародования местах в течение не менее чем тридцати дней с момента их

обнародования.»

б) часть 5 изложить в новой редакции:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета также

размещаются на сайте администрации сельсовета (https://белогорский

.сельсовет 56.рф и на портале Минюста России «Нормативные правовые

акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого

издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»

17. Абзац 2 части 4 статьи 54 изложить в новой редакции:

«Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и

полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности

муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы,

назначают на должность и освобождают от должности руководителей

данных предприятий и учреждений, не реже одного раза в год заслушивают

отчеты об их деятельности».